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Zonat e Mbrojtura në Shqipëri

Siperfaqja :      607,136.63 ha (21% e territorit të RSH)
Numri:      768 
Monumente Natyre:    723 
Parqe Kombëtare:     11 
Rezerva Natyrore të Menaxhuara:  24 
Pejzazhe të Mbrojtura:    10 

Zona e Mbrojtur Divjakë-Karavasta 

Statusi:      Park Kombëtar (Kategoria II) 

Ndryshimi sipas VKM 59/2022: 
 
Ndryshim Kategorie:     JO 
Ndryshim kufiri:     PO 
Ndryshim zonimi i brendshëm:   PO 
Sipërfaqe e hequr (në ha):    1,751
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Hyrje
   

Dokumenti vlerëson ndikimet e pritshme në larminë biologjike të Parkut Kombëtar 
Divjakë-Karavasta si pasojë e rishikimit të kufijve të Parkut Kombëtar. Informacioni mbi konturet 
e Parkut u mbështet në informacionin e marrë nga Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr. 687, Date 
19.10. 2007, “Për shpalljen, me sipërfaqe të zgjeruar, ekosistemit natyror Divjakë - Karavasta 
"Park Kombetar". Sipërfaqja e PKDK sipas këtij vendimit është 22,230.24 ha. 

Hartuesit e materialit percaktuan fillimisht listën e specieve dhe të 
habitateve të gjendura në Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta. Në 
vijim ata u fokusuan tek speciet e mbrojtura nga legjislacioni 
shqiptar dhe ai ndërkombëtar (konventat ndërkombëtare të 
ratifikuara nga Shqipëria), speciet e rrezikura në shkallë 
globale, habitatet dhe speciet e cituara në Aneksin I, II 
dhe IV të Direktivës së Habitateve, speciet e Aneksit I të 
Direktivës së Shpendëve dhe së fundi në ndikimet e 
pritshme mbi specie, habitatet dhe larminë biologjike 
të Parkut Kombëtar. 
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Specie të Faunës dhe Florës të prekura nga reduktimi i sipërfaqes  
në Parkun Kombëtar Divjakë - Karavasta (PKDK) 
1.  Specie të mbrojtura nga Konventa e Bernës. Sa specie preken?
2.  Specie të mbrojtura nga Konventa e CMS. Sa specie preken?
3.  Specie të mbrojtura nga AEWA. Sa specie preken?
4.  Specie të Faunës dhe Florës të listuar në IUCN Red List (Specie   
 Globalisht të Rrezikuara) Sa specie preken?
5.  Habitate prioritare të Aneksit I të Direktivës së Habitateve.   
 Sa prej tyre preken? 
6.  Flora, speciet bimore të Aneksit II  
 dhe IV të Direktivës së    
 Habitateve. Sa specie preken?
7.  Fauna, specie të Aneksi II dhe  
 Aneksit IV të Direktivës së    
 Habitateve. Sa specie preken?
8.  Specie të shpendëve, kryesisht të   
 specieve të Aneksit I të Direktivës së  
 Shpendëve. Sa specie 
 preken?
Si ndikion reduktimi i zonave të mbrojtura 
në larminë biologjike?

Përmbajtje
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Specie të Faunës dhe Florës të listuara në Listën e Kuqe të 
Shqipërisë. Sa specie preken?

Lista e Kuqe është miratuar me Urdhërin Nr. 1280, datë 20.11.2013 “Për miratimin e listës së 
kuqe të florës dhe faunës së egër” dhe bazohet në Pikën 3 të Nenit 22 “Identifikimi I llojeve 
vecanërisht të mbrojtura” të Ligjit Nr. 9587, datë 20.7.2006 “Për mbrojtjen e biodiversitetit”, i 
ndryshuar. Pika 3 e Nenit 22 thotë “Institucionet kërkimore-shkencore hartojnë listën e kuqe, si 
dokumenti ku pasqyrohet statusi i ndryshëm i llojeve të rrezikuara në vend. Ky dokument 
rinovohet çdo 5 vjet dhe miratohet me urdhër të ministrit.”. 

Llojet e listës së kuqe janë lloje vecanërisht të mbrojtura. Nenin 23 “Statusi i për mbrojtjen e 
llojeve veçanërisht të mbrojtura” i Ligjit Nr. 9587, datë 20.7.2006 “Për mbrojtjen e biodiversitetit”, 
i ndryshuar ndalon dëmtimin ose shkatërrimin e zonave të shumimit ose të vendeve të qëndrimit 
(Pika 3ç e Nenit 23).

Sikurse vijon:  Neni 23 “Statusi i për mbrojtjen e 
llojeve veçanërisht të mbrojtura”  
3. Llojet e kafshëve veçanërisht të mbrojtura i 
nënshtrohen një regjimi të rreptë mbrojtjeje në 
zonën e tyre natyrore të përhapjes, duke ndaluar: 
ç) dëmtimin ose shkatërrimin e zonave të shumimit 
ose të vendeve të qëndrimit; 
Mbështetur në sa më sipër, për çdo lloj apo specie 
të Listës së kuqe ndalohet “dëmtimi ose 
shkatërrimi i zonave të shumimit ose të vendeve të 
qëndrimit”. 
Vec llojeve të listës së kuqe, në listën e llojeve 
vecanrisht të mbrojtura përfshihen dhe llojet që 
“janë shpallur veçanërisht të mbrojtura, në bazë të 
instrumenteve ndërkombëtare, ku Republika e 
Shqipërisë është palë” (Pika 3ç e Nenit 22). 
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Gjitarë të Rrezikuar në Shqipëri1  të pranishëm në sipërfaqet e 
reduktuara të PKDK 

Në sipërfaqet e reduktuara të Parkut Kombëtar Divjakë-Karavasta gjenden të paktën 16 specie 
gjitarësh të rrezikuar dhe te mbrojtur në Shqipëri. Dy gjitarë të Rrezikuar (EN), tre specie Të 
Përkeqësuara (VU), tetë specie Në Rrezik të Ulët (LR) dhe tre specie me Mungesë të Dhënash 
(DD). 

Shpend të Rrezikuar në Shqipëri2  të pranishëm në sipërfaqet e 
reduktuara të PKDK 

Në sipërfaqet e reduktuara të Parkut-Kombëtar Divjakë-Karavasta gjenden të paktën 55 specie 
shpendësh të rrezikuara dhe te mbrojtura në Shqipëri. 8 specie janë Të Rrezikuar në Mënyrë 
Kritike (CR), 12 specie Të Rrezikuara (EN), 20 Të Përkeqësuara (VU), 10 Në Rrezik të Ulët 
(LR) dhe 5 specie me Mungesë të Dhënash (DD). 

1 Urdhër Nr. 1280, datë 20.11.2013 “Për miratimin e listës së kuqe të florës dhe faunës së egër”
2 Urdhër Nr. 1280, datë 20.11.2013 “Për miratimin e listës së kuqe të florës dhe faunës së egër”

1. Huta me kalca (Buteo lagopus) – CR 
2. Huta bishtbardhë (Buteo rufinus) – CR 
3. Lejleku (Ciconia ciconia) – CR 
4. Shqipja e stepave (Circus macrourus) – CR 
5. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) – CR 
6. Shqiponja e vogël e rosave (Clanga pomarina) – CR 
7. Grifsha e detit (Coracias garrulous) – CR 
8. Pula e livadheve (Tetrax tetrax) – CR 
9. Gjeraqina e shkurtës (Accipiter nisus) – EN 
10. Bilbilthi i zhukave (Acrocephalus schoenabaenus) – EN 

1. Çakalli (Canis aureus) – I Brishtë (VU) 
2. Ujku (Canis lupus) – Rrezik i ulët (LRnt) 
3. Gjumashi i majmë (Glis glis) – Rrezik i ulët (LRlc) 
4. Lundërza (Lutra lutra) – I Brishtë (VU) 
5. Kunadhja (Martes foina) – Rrezik i ulët (LRnt) 
6. Baldosa (Meles meles) – I Rrezikuar (EN) 
7. Lakuriq nate i Schreiber-it (Miniopterus schreibersii) – Rrezik i ulët (LRnt) 
8. Qelbësi (Mustela putorius) – I Rrezikuar (EN) 
9. Lakuriqi i natës i Bechsteinit (Myotis bechsteinii) – Mungesë të dhënash (DD)  
10. Lakuriq nate gisht-gjatë (Myotis capaccinii) – Rrezik i ulët (LRcd) 
11. Lakuriqi i natës i Geofroit (Myotis emarginatus) – Mungesë të dhënash (DD) 
12. Lakuriq nate hund-patkua i Blasius-it (Rhinolophus blasii) – Rrezik i ulët (LRnt) 
13. Lakuriq nate hund-patkua i Mesdheut (Rhinolophus euryale) – I Brishtë (VU) 
14. Lakuriq nate hund-patkua i madh (Rhinolophus ferrumequinum) – Rrezik i ulët (LRcd) 
15. Lakuriq nate hund-patkua i vogël (Rhinolophus hipposideros) – Rrezik i ulët (LRnt) 
16. Hundëgjati i vogël dhëmb-bardhë (Suncus etruscus) – Mungesë të dhënash (DD) 

11. Shqiponja bishtvizuar (Aquila fasciata) – EN 
12. Ҫafka e madhe e bardhë (Ardea alba) – EN 
13. Ҫafkë rrudhi (Ardea purpurea) – EN 
14. Shqipja e fushës (Circus cyaneus) – EN 
15. Shqipja e balltaqeve (Circus pygargus) – EN 
16. Shqiponja e vogël (Hieraaetus penatus) – EN 
17. Pulëbardha këmbëverdhë (Larus michahellis) – EN 
18. Gargulli (Merops apiaster) – EN 
19. Huta e zezë bishtgërshërë (Milvus migrans) – EN 
20. Huta grenxangrënëse (Pernis apivorus) – EN 
21. Gjeraqina (Accipiter gentilis) – VU 
22. Pata ballëbardhë (Anser albifrons) – VU 
23. Ҫafka e përhime (Ardea cinerea) – VU 
24. Ҫafka e verdhë (Ardeola ralloides) – VU 
25. Bufi veshëshkurtër (Asio flammeus) – VU 
26. Huta (Buteo buteo) - VU 
27. Shqiponja gjarpërngrënëse (Circaetus gallicus) – VU 
28. Shqipja e kënetës (Circus aeruginosus) – VU 
29. Mbreti i shkurtës (Crex crex) – VU 
30. Ҫafka e bardhë e vogël (Egretta garzetta) – VU 
31. Skifteri i vogël (Falco columbarius) – VU 
32. Skifteri kthetraverdhë (Falco naumanni) – VU 
33. Krahëthata (Falco peregrinus) – VU 
34. Skifteri i drurëve (Falco subbuteo) – VU 
35. Skifteri kthetrazi (Falco tinnunculus) – VU 
36. Dallëndyshe deti (Glareola pratincola) – VU 
37. Ҫafka e natës (Nycticorax nycticorax) – VU 
38. Kolovatësi (Remiz pendulinus) – VU 
39. Kukuvajka mjekëroshe (Tyto alba) – VU 
40. Pupëza (Upupa epops) – VU 
41. Dejka (Apus apus) – LRcd 
42. Dejka e zbehtë (Apus pallidus) – LRcd 
43. Bufi veshëgjatë (Asio otus) – LRnt 
44. Dallëndyshe nate (Caprimulgus europeus) – LRlc 
45. Qukapiku i zakonshëm larosh (Dendrocopos syriacus) – LRlc 
46. Qukapiku larosh i vogël (Dryobates minor) – LRlc 
47. Qukapiku i mesëm larosh (Leiopicus medius) – LRlc 
48. Shapka e vogël e ujit (Lymnocryptes minimus) – LRlc 
49. Qukapiku i gjelbër (Picus viridis) – LRlc 
50. Kukuvajka e pyjeve (Strix aluco) – LRnt 
51. Cërla e kopshtit (Emberiza hortulana) – DD 
52. Larushi i vogël ballzi (Lanius minor) – DD 
53. Bilbilthi (Locustella luscinoides) – DD 
54. Harabeli i gurëve (Petronia petronia) – DD 
55. Përqeshësi i madh i ullinjve (Hippolais olivetorum) – DD 
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3 Urdhër Nr. 1280, datë 20.11.2013 “Për miratimin e listës së kuqe të florës dhe faunës së egër”
4 Urdhër Nr. 1280, datë 20.11.2013 “Për miratimin e listës së kuqe të florës dhe faunës së egër”

Reptilë të Rrezikuar në Shqipëri3  të pranishëm në sipërfaqet e 
reduktuara të PKDK

Në sipërfaqet e reduktuara të Parkut-Kombëtar Divjakë-Karavasta gjenden të paktën 20 specie 
reptilësh të rrezikuar dhe të mbrojtur në Shqipëri. 3 specie Të Rrezikuara në Mënyrë Kritike 
(CR), 1 specie është E Rrezikuar (EN), 1 specie është E Përkeqësuar (VU), 11 specie Thuajse 
të Kërcënuara (LR) dhe 4 specie Jo të Vleresuara (NE). 

1. Kakzogza (Anguis fragilis/graeca) – NE  
2. Shigjeta e gjatë (Dolichophis caspius) – LRlc 
3. Shigjeta e hollë (Coluber najadum) – LRcd 
4. Bolla me katër vija (Elaphe quatuorlineata) – CR 
5. Breshkujëza me pika të verdha (Emys orbicularis) – LRnt 
6. Shigjeta e shkurtër (Hierophis gemonensis) – CR 
7. Zhapiu me tre vija (Lacerta trilineata) – LRlc 
8. Zhapiu i gjelbër (Lacerta viridis) – LRlc 
9. Breshkujëza qafëshiritore (Mauremys rivulata) – VU 
10. Gjarpri i madh i ujit (Natrix natrix) – NE  
11. Gjarpri i ujit (Natrix tessellata) – NE 
12. Shigjeta e hollë (Platyceps najadum) – LRcd 
13. Hardhuca e mureve (Podarcis muralis) – NE 
14. Hardhuca e barit (Podarcis tauricus) – LRnt 
15. Bullari (Pseudopus apodus) – LRnt 
16. Gjarpri laraman (Telescopus fallax) – LRlc 
17. Breshka e tokës (Testudo hermanni) – LRnt 
18. Nepërka me bri (Vipera ammodytes) – LRnt 
19. Bolla e shtëpisë (Zamenis longissimus) – EN 
20. Bolla laramane (Zamenis situla) – CR 

Amfibë të Rrezikuar në Shqipëri4  të pranishëm në sipërfaqet e 
reduktuara të PKDK 

Në sipërfaqet e reduktuara të Parkut-Kombëtar Divjakë-Karavasta gjenden të paktën 5 specie 
amfibësh të rrezikuar dhe të mbrojtur në Shqipëri. 1 specie është E Përkeqësuar (VU), 3 
Thuajse të Kërcënuara dhe 1 specie Jo e Vleresuar (NE). 

1. Thithlopa (Bufo bufo) – LRnt 
2. Thithlopa e gjelbër (Bufotes viridis) – LRnt 
3. Bretkosa e pemëve (Hyla arborea) – LRlc 
4. Bretkosa e zakonshme (Pelophylax kurtmuelleri) – VU 
5. Bretkosa endemike e Shqipërisë (Pelophylax shqipericus) – NE 
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5 https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list?module=treaty-detail&treatynum=104

Amfibë të Rrezikuar në Shqipëri  të pranishëm në sipërfaqet e 
reduktuara të PKDK 

Konventa e Bernës, ose Konventa për Konservimin e Jetës së Egër dhe Habitateve Natyrore 
Europiane, është ratifikuar nga Shqipëria në Janar 1999. Me ratifikimin, Shqipërisë i lind 
detyrimi ligjor të mbrojë speciet dhe habitatet e tyre në përputhje me tekstin e konventës,5 
sikurse shprehur ne Pikën 2, Neni 7 “Mbrojtja e llojeve të kërcënuara dhe endemike” të Ligjit Nr. 
10 006, datë 23.10.2008 “Per Mbrojtjen e Faunës së Egër”, të ndryshuar ku thuhet: “2. Mbrojtje, 
sipas pikës 1 të këtij neni, gëzojnë edhe llojet ndërkombëtarisht të mbrojtura, të përcaktuara në 
anekset e Konventës së Bernës, të ratifikuar nga Republika e Shqipërisë me ligjin nr.8294, datë 
2.3.1998 "Për ratifikimin e konventës për ruajtjen e florës dhe faunës së egër dhe mjedisit 
natyror të Europës (Konventa e Bernës)". Përditësimet e listave të përcaktuara në anekset e 
konventës janë të vlefshme e të zbatueshme edhe për vendin tonë.” 
 

Secila Palë Kontraktuese 
duhet të ndërmarrë masa 
ligjore dhe administrative 
të përshtatshme dhe të 
domosdoshme për të 
siguruar konservimin e 
habitateve të florës dhe 
faunës së egër, sipas 
anekseve të Konvenës

“
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6 https://rm.coe.int/168097eb57

1. Ujku (Canis lupus) – Apendiks II 
2. Lundërza (Lutra lutra) – Apendiks II 
3. Lesser white-toothed shrew (Crocidura suaveolensis) – Apendiks III 
4. Gjumashi i majmë (Glis glis) – Apendiks III 
5. Lepuri (Lepus europaeus) – Apendiks III
6.  Kunadhja (Martes foina) – Apendiks III 
7. Baldosa (Meles meles) – Apendiks III 
8. Nuselala (Mustela nivalis) – Apendiks III 
9. Qelbësi (Mustela putorius) – Apendiks III 
10. Pipistreli i zakonshëm (Pipistrellus pipistrellus) – Apendiks III 
11. Hundëgjati i vogël dhëmbëbardhë (Suncus etruscus) – Apendiks III 

Apendiks II 
1. Gjeraqina (Accipiter gentilis) 
2. Gjeraqina e shkurtës (Accipiter nisus) 
3. Drenja e fushës (Anthus campestris) 
4. Shqiponja bishtvizuar (Aquila fasciata) 
5. Ҫafka e madhe e bardhë (Ardea alba) 
6. Ҫafkë rrudhi (Ardea purpurea) 

Gjitarë të Mbrojtur nga Konventa e Bernës të pranishëm në 
sipërfaqet e reduktuara të PKDK 

Sipërfaqja e reduktuar nga zona e mbrojtur strehon 11 specie gjitarësh6  që gëzojnë mbrojtje 
nga Konventa e Bernës. Madje 2 prej tyre, Ujku (Canis lupus) dhe Lundërza (Lutra lutra) janë 
pjesë e Aneksit II të kësaj konvente dhe për pasojë gëzojnë mbrojtje strikte. Kësisoj ato gëzojnë 
mbrojtje strikte edhe nga legjislacioni shqiptar. 9 specie të tjera bëjnë pjesë në Apendiksin III 
dhe cdo shfrytëzim i tyre duhet të jetë i rregulluar në mënyrë që të mbajë popullatat jashtë 
rrezikut. 

Shpend të Mbrojtur nga Konventa e Bernës të pranishëm në 
sipërfaqet e reduktuara të PKDK 

48 specie shpendësh që përdorin tokat bujqësore të reduktuara nga sipërfaqja e Parkut 
Kombëtar, janë pjesë e Aneksit II dhe III të Konventës së Bernës dhe si pasojë janë të mbrojtur 
nga Konventa. 43 specie janë pjesë e Apendiksit II dhe gëzojnë mbrojtje strikte nga Konventa. 
Kësisoj ato gëzojnë mbrojtje strikte edhe nga legjislacioni shqiptar. 5 specie të tjera bëjnë pjesë 
në Apendiksin III dhe cdo shfrytëzim i tyre duhet të jetë i rregulluar në mënyrë që të mbajë 
popullatat jashtë rrezikut.

Mbështetur në Pikën b të Nenit 6 të Konventës, për speciet e Aneksit II janë 
vecanërisht të ndaluara: “dëmtimi ose shkatërrimi i qëllimshëm i vendeve të 

riprodhimit ose qëndrimit”. 

7. Bufi veshëshkurtër (Asio flammeus) 
8. Gjelaci symadh (Burhinus oedicnemus) 
9. Huta bishtbardhë (Buteo rufinus) 
10. Drenja e përhimtë (Calandrella brachydactyla) 
11. Dallëndyshe nate (Caprimulgus europeus) 
12. Lejleku (Ciconia ciconia) 
13. Shqiponja gjarpërngrënëse (Circaetus gallicus) 
14. Shqipja e kënetës (Circus aeruginosus) 
15. Shqipja e fushës (Circus cyaneus) 
16. Shqipja e stepave (Circus macrourus) 
17. Shqipja e balltaqeve (Circus pygargus) 
18. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) 
19. Shqiponja e vogël e rosave (Clanga pomarina) 
20. Grifsha e detit (Coracias garrulus) 
21. Mbreti i shkurtës (Crex crex) 
22. Qukapiku larosh i madh (Dendrocopos major) 
23. Qukapiku i zakonshëm larosh (Dendrocopos syriacus) 
24. Ҫafka e bardhë e vogël (Egretta garzetta) 
25. Skifteri i vogël (Falco columbarius) 
26. Skifteri kthetraverdhë (Falco naumanni) 
27. Krahëthata (Falco peregrinus) 
28. Skifteri këmbëkuq (Falco vespertinus) 
29. Dallëndyshe deti (Glareola pratincola) 
30. Krilla (Grus grus) 
31. Shqiponja e vogël (Hieraaetus penatus) 
32. Përqeshësi i madh i ullinjve (Hippolais olivetorum) 
33. Gakthi i vogël (Ixobrychus minutus) 
34. Larushi kurrizkuq (Lanius collurio) 
35. Larushi i vogël ballzi (Lanius minor) 
36. Qukapiku i mesëm larosh (Leiopicus medius) 
37. Drenja e madhe qafëzezë (Melanocorypha calandra) 
38. Huta e zezë bishtgërshërë (Milvus migrans) 
39. Ҫafka e natës (Nycticorax nycticorax) 
40. Huta grenxangrënëse (Pernis apivorus) 
41. Bilbilthi gjoks skifter (Sylvia nisoria) 
42. Pula e livadheve (Tetrax tetrax) 
43. Ҫerri (Troglodytes troglodytes) 
 
Apendiks III 
1. Pata ballëbardhë (Anser albifrons) 
2. Cërla e kopshtit (Emberiza hortulana) 
3. Zboraks (Fringilla coelebs) 
4. Drenja (Lullula arborea) 
5. Gjelaci pikalosh ngjyrë ari (Pluvialis apricaria) 
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Apendiks II 
1. Gjeraqina (Accipiter gentilis) 
2. Gjeraqina e shkurtës (Accipiter nisus) 
3. Drenja e fushës (Anthus campestris) 
4. Shqiponja bishtvizuar (Aquila fasciata) 
5. Ҫafka e madhe e bardhë (Ardea alba) 
6. Ҫafkë rrudhi (Ardea purpurea) 

Mbështetur në Pikën b të Nenit 6 të Konventës, për speciet e Aneksit II janë 
vecanërisht të ndaluara: “dëmtimi ose shkatërrimi i qëllimshëm i vendeve të 

riprodhimit ose qëndrimit”. 

7. Bufi veshëshkurtër (Asio flammeus) 
8. Gjelaci symadh (Burhinus oedicnemus) 
9. Huta bishtbardhë (Buteo rufinus) 
10. Drenja e përhimtë (Calandrella brachydactyla) 
11. Dallëndyshe nate (Caprimulgus europeus) 
12. Lejleku (Ciconia ciconia) 
13. Shqiponja gjarpërngrënëse (Circaetus gallicus) 
14. Shqipja e kënetës (Circus aeruginosus) 
15. Shqipja e fushës (Circus cyaneus) 
16. Shqipja e stepave (Circus macrourus) 
17. Shqipja e balltaqeve (Circus pygargus) 
18. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) 
19. Shqiponja e vogël e rosave (Clanga pomarina) 
20. Grifsha e detit (Coracias garrulus) 
21. Mbreti i shkurtës (Crex crex) 
22. Qukapiku larosh i madh (Dendrocopos major) 
23. Qukapiku i zakonshëm larosh (Dendrocopos syriacus) 
24. Ҫafka e bardhë e vogël (Egretta garzetta) 
25. Skifteri i vogël (Falco columbarius) 
26. Skifteri kthetraverdhë (Falco naumanni) 
27. Krahëthata (Falco peregrinus) 
28. Skifteri këmbëkuq (Falco vespertinus) 
29. Dallëndyshe deti (Glareola pratincola) 
30. Krilla (Grus grus) 
31. Shqiponja e vogël (Hieraaetus penatus) 
32. Përqeshësi i madh i ullinjve (Hippolais olivetorum) 
33. Gakthi i vogël (Ixobrychus minutus) 
34. Larushi kurrizkuq (Lanius collurio) 
35. Larushi i vogël ballzi (Lanius minor) 
36. Qukapiku i mesëm larosh (Leiopicus medius) 
37. Drenja e madhe qafëzezë (Melanocorypha calandra) 
38. Huta e zezë bishtgërshërë (Milvus migrans) 
39. Ҫafka e natës (Nycticorax nycticorax) 
40. Huta grenxangrënëse (Pernis apivorus) 
41. Bilbilthi gjoks skifter (Sylvia nisoria) 
42. Pula e livadheve (Tetrax tetrax) 
43. Ҫerri (Troglodytes troglodytes) 
 
Apendiks III 
1. Pata ballëbardhë (Anser albifrons) 
2. Cërla e kopshtit (Emberiza hortulana) 
3. Zboraks (Fringilla coelebs) 
4. Drenja (Lullula arborea) 
5. Gjelaci pikalosh ngjyrë ari (Pluvialis apricaria) 
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1. Shigjeta e gjatë (Dolichophis caspius) 
2. Bolla me katër vija (Elaphe quatuorlineata) 
3. Breshkujëza me pika të verdha (Emys orbicularis) 
4. Shigjeta e shkurtër (Hierophis gemonensis) 
5. Zhapiu me tri vija (Lacerta trilineata) 
6. Zhapiu i gjelbër (Lacerta viridis) 
7. Breshkujëza qafëshiritore (Mauremys rivulata) 
8. Gjarpri i ujit (Natrix tessellata) 
9. Shigjeta e hollë (Platyceps najadum) 
10. Hardhuca e mureve (Podarcis muralis) 
11. Hardhuca e barit (Podarcis tauricus) 
12. Bullari (Pseudopus apodus) 
13. Gjarpri laraman (Telescopus fallax) 
14. Breshka e tokës (Testudo hermanni) 
15. Nepërka me bri (Vipera ammodytes) 
16. Bolla e shtëpisë (Zamenis longissimus) 
17. Bolla laramane (Zamenis situla) 

1. Thithlopa e gjelbër (Bufotes viridis) 
2. Bretkosa e pemëve (Hyla arborea) 

Reptilë të Mbrojtur nga Konventa e Bernës të pranishëm në 
sipërfaqet e reduktuara të PKDK 

17 specie reptilësh, që përdorin tokat bujqësore të reduktuara nga sipërfaqja e Parkut 
Kombëtar, janë pjesë e Apendiksit II të Konventës së Bernës dhe janë të mbrojtur strikt nga 
Konventa. Për pasojë janë të mbrojtur strikt edhe nga legjislacioni shqiptar. 

Amfibë të Mbrojtur nga Konventa e Bernës të pranishëm në 
sipërfaqet e reduktuara të PKDK 

2 specie amfibësh, që përdorin tokat bujqësore të reduktuara nga sipërfaqja e Parkut Kombëtar, 
janë pjesë e Apendiksit II të Konventës së Bernës dhe si pasojë janë të mbrojtur strikt nga 
Konventa. Për pasojë janë të mbrojtur strikt edhe nga legjislacini shqiptar. 

Mbështetur në Pikën b të Nenit 6 të Konventës, për speciet e Aneksit II janë 
vecanërisht të ndaluara: “dëmtimi ose shkatërrimi i qëllimshëm i vendeve të 

riprodhimit ose qëndrimit”. 

Mbështetur në Pikën b të Nenit 6 të Konventës, për speciet e Aneksit II janë 
vecanërisht të ndaluara: “dëmtimi ose shkatërrimi i qëllimshëm i vendeve të 

riprodhimit ose qëndrimit”. 
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7 https://www.cms.int/sites/default/files/instrument/CMS-text.en_.PDF

1. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) 
2. Grifsha e detit (Coracias garrulous) 
3. Skifteri kthetraverdhë (Falco naumanni) 
4. Skifteri këmbëkuq (Falco vespertinus)  

Specie të mbrojtura nga Konventa e CMS. Sa specie preken? 

Si një traktat mjedisor i Kombeve të Bashkuara, CMS ose Konventa për Konservimin e 
Specieve Shtegtare të Kafshëve të Egra ofron një platformë globale për ruajtjen dhe përdorimin 
e qëndrueshëm të specieve shtegtare të faunës dhe habitateve të tyre. CMS bashkon shtetet 
nëpër të cilat kalojnë kafshët shtegtare dhe vendos bazën ligjore për masat e ruajtjes të 
koordinuara ndërkombëtarisht në të gjithë zonën e shpërndarjes së specieve të faunës. 
Shqipëria është pjesë e kësaj konvente që prej vitit 2001 prej ku dhe teksti i konventës është 
tashmë i detyrueshëm për zbatim nga qeveria e Shqipërisë. 

Llojet shtegtare të kërcënuara me zhdukje janë renditur në Shtojcën I të Konventës. Palët e 
Konventës përpiqen për mbrojtjen strikte të këtyre kafshëve, ruajtjen ose restaurimin e vendeve 
ku ato jetojnë, zbutjen e pengesave për shtegtimin dhe kontrollin e faktorëve të tjerë që mund t'i 
rrezikojnë ato. 
 
Llojet shtegtare që kanë nevojë ose do të përfitonin ndjeshëm nga bashkëpunimi ndërkombëtar 
janë të listuara në Shtojcën II të Konventës. Për këtë arsye, Konventa inkurajon shtetet e zonës 
që të lidhin marrëveshje globale ose rajonale.7 

Për këto specie, Shqipëria ka të 
gjithe detyrimet e parashtruara në 

Nenin III të Konventës për 
Konservimin e Specieve 

Shtegtare të Kafshëve të Egra 
(CMS). 
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8 https://www.unep-aewa.org/sites/default/files/uploads/aewa_agreement_text_2023-2025_mop8.pdf

1. Thithlopa e gjelbër (Bufotes viridis) 
2. Bretkosa e pemëve (Hyla arborea) 

1. Qyrylyku i vogël (Actitis hypoleucos) 
2. Kuqla qafëgjelbër (Anas platyrhynchos) 
3.  Pata ballëbardhë (Anser albifrons) 
4. Pata e egër (Anser anser) 
5. Pata e arave (Anser fabalis) 
6. Ҫafka e madhe e bardhë (Ardea alba) 
7. Ҫafka e përhime (Ardea cinerea) 
8. Ҫafkë rrudhi (Ardea purpurea) 
9. Ҫafka lopcare (Bubulcus ibis) 
10. Lejleku (Ciconia ciconia) 
11. Mbreti i shkurtës (Crex crex) 
12. Ҫafka e bardhë e vogël (Egretta garzetta) 
13. Shapka e ujit (Gallinago gallinago) 
14. Dallëndyshe deti (Glareola pratincola) 
15. Krilla (Grus grus) 
16. Gakthi i vogël (Ixobrychus minutus) 
17. Pulëbardha këmbëverdhë (Larus michahellis) 
18. Pulëbardha e zakonshme (Larus ridibundus) 
19. Shapka e vogël e ujit (Lymnocryptes minimus) 
20. Kojliku i madh (Numenius arquata) 
21. Ҫafka e natës (Nycticorax nycticorax) 
22. Gjelaci pikalosh ngjyrë ari (Pluvialis apricaria) 
23. Gjeli i ujit (Rallus aquaticus) 
24. Shapka (Scolopax rusticola) 
25. Giçvilja (Vanellus vanellus) 

Specie të mbrojtura nga AEWA. Sa specie preken?

Marrëveshja për Ruajtjen e Shpendëve Ujorë Shtegtarë Afriko-Euroaziatikë (AEWA) është një 
traktat ndërqeveritar i dedikuar për ruajtjen e shpendëve ujorë shtegtarë dhe habitateve të tyre 
nëpër Afrikë, Europë, Lindjen e Mesme, Azinë Qendrore, Groenlandë dhe Arkipelagun 
Kanadez.  
Zhvilluar në kuadrin e Konventës për Speciet Shtegtare (CMS) dhe administruar nga Programi i 
Kombeve të Bashkuara për Mjedisin (UNEP), AEWA bashkon vendet dhe komunitetin më të 
gjerë ndërkombëtar të ruajtjes në një përpjekje për të vendosur ruajtjen dhe menaxhimin e 
koordinuar të shpendëve ujorë shtegtarë në të gjithë zonën e tyre të shpërndarjes. 
   
Shumë vende brenda zonës së Marrëveshjes janë bërë tashmë Palë Kontraktuese e AEWA. 
Shqipëria është Palë Kontraktuese e Marrëveshjes që prej vitit 2001. Duke iu bashkuar 
Marrëveshjes, Shqipëria ka shprehur angazhimin e saj për të punuar në drejtim të ruajtjes dhe 
menaxhimit të qëndrueshëm të shpendëve ujorë migrues, duke i kushtuar vëmendje të veçantë 
specieve të rrezikuara si dhe atyre me status të pafavorshëm ruajtjeje.8

Nga 265 specie në Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta, 106 specie mbulohen nga AEWA. Prej 
tyre, 25 speciet më poshtë, përdorin habitatet e reduktuara të paktën për një pjesë të ciklit të 
tyre jetësor vjetor. Lista si vijon:  
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9 Gazaryan, S., Bücs, S. & Çoraman, E. 2020. Miniopterus schreibersii (errata version published in 2021). The IUCN Red List of
Threatened Species 2020: e.T81633057A195856522. https://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2020-2.RLTS.T81633057A195856522.en
10 M. 2016. Myotis capaccinii. The IUCN Red List of Threatened Species 2016:
e.T14126A22054131. https://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2016-2.RLTS.T14126A22054131.en.
11 Roos, A., Loy, A., Savage, M. & Kranz, A. 2021. Lutra lutra. The IUCN Red List of Threatened Species 2021: 
e.T12419A164578163. https://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2021-3.RLTS.T12419A164578163.en.
12 Juste, J. & Alcaldé, J. 2016. Rhinolophus euryale. The IUCN Red List of Threatened Species 2016:
e.T19516A21971185. https://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2016-2.RLTS.T19516A21971185.en. Accessed on 01 December 2022.

1. Lakuriq nate i Schreiber-it (Miniopterus schreibersii) – I Përkeqësuar (VU)9  
2. Lakuriq nate gisht-gjatë (Myotis capaccinii) – I Përkeqësuar (VU)10 
3.  Lundërza (Lutra lutra) – Thuajse i Rrezikuar (NT)11 
4.   Lakuriq nate hund-patkua i Mesdheut (Rhinolophus euryale) – Thuajse i Rrezikuar (NT)12  

1. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) – VU 
2. Skifteri këmbëkuq (Falco vespertinus) – VU 
3. Turtulli (Streptopelia turtur) – VU 
4. Drenja e luadhit (Anthus pratensis) – NT 
5. Shqipja e stepave (Circus macrourus) – NT 
6. Larushi kokëkuq (Lanius senator) – NT 
7. Kojliku i madh (Numenius arquata) – NT 
8. Pula e livadheve (Tetrax tetrax) – NT 
9. Tusha vetullbardhë (Turdus iliacus) – NT 
10. Giçvilja (Vanellus vanellus) – NT 

Specie të Faunës dhe Florës të listuar në IUCN Red List 
(Specie Globalisht të Rrezikuara) Sa specie preken?

Lista e Kuqe e Specieve të Kërcënuara e IUCN u themeluar në vitin 1964, është një inventar i 
statusit global të ruajtjes të specieve të egra. Qëllimet e Listës së Kuqe është të sigurojë 
informacion shkencor mbi statusin e specieve dhe nënspecieve në nivel global, të tërheqë 
vëmendjen për madhësinë dhe rëndësinë e biodiversitetit të kërcënuar, të ndikojë në politikën 
dhe vendimmarrjen kombëtare dhe ndërkombëtare, dhe të sigurojë informacion për të 
udhëhequr veprimet për të ruajtur diversitetin biologjik.

Gjitarë të Rrezikuar Globalisht (Lista e Kuqe IUCN) të 
pranishëm në sipërfaqet e reduktuara të PKDK  

Në sipërfaqet e reduktuara të Parkut-Kombëtar Divjakë-Karavasta gjenden të paktën 4 specie 
gjitarësh të rrezikuar globalisht prej të cilëve 2 gjitare në gjendje Të Përkeqësuar (VU) dhe 2 të 
tjerë Në Rrezik të Ulët (NT). 

Në sipërfaqet e reduktuara të Parkut-Kombëtar Divjakë-Karavasta gjenden të paktën 10 specie 
shpendësh të rrezikuar globalisht. Prej tyre, 3 specie janë në gjendje Të Përkeqësuar (VU) dhe 
7 të tjera Në Rrezik të Ulët (NT). Sikurse treguar në listën më poshtë: 

Shpend të Rrezikuar Globalisht (Lista e Kuqe IUCN) të 
pranishëm në sipërfaqet e reduktuara të PKDK 
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13 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
14 https://rsis.ramsar.org/ris/781
15 http://datazone.birdlife.org/site/factsheet/karavasta-lagoon-iba-albania

16 https://www.keybiodiversityareas.org/site/factsheet/2904
17 https://natura2000.eea.europa.eu/Emerald/SDF.aspx?site=AL0000002
18 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CEL-
EX:31992L0043&from=EN

Habitate prioritare të Aneksit I të Direktivës së Habitateve. Sa 
prej tyre preken? 

Direktiva e Habitateve ose Direktiva 92/43/EC e Parlamentit dhe Këshillit Europian të 21 Majit 
199213  “Për konservimin e habitateve natyrore dhe faunën dhe florën e egër” synon të 
promovojë ruajtjen e larmisë biologjike, duke marrë parasysh kërkesat ekonomike, sociale, 
kulturore dhe rajonale. Ajo formon thelbin e politikës Europiane të konservimit të natyrës dhe 
vendos rrjetin e gjerë ekologjik të BE-së Natura 2000 të zonave të mbrojtura, që ruhen nga 
zhvillimet e mundshme dëmtuese.  

Aneksi I – Tipe të habitateve natyrore me interes per komunitetin (EU) konservimi i të cilave 
kërkon shpalljen e Zonave të Vecanta të Konservimit. 

Ndryshimi i kufijve të Parkut Kombëtar kupton heqjen nga zona e mbrojtur e dikurshme të 1,751 
ha të përbëra nga tokat bujqësore të Divjakës dhe Mizës si dhe siperfaqet urbane të qytetit të 
Divjakës dhe fshatrave Xeng, Mizë dhe Zharrnec. Zona e mbrojtur është shtuar ndërkaq me 
2,308 ha sipërfaqe të zonës detare në Divjakë dhe të zonës bregore në veri të lumit Seman. 
Si pasojë e reduktimit nga ZM të tokave bujqësore dhe atyre urbane, shoqëruar me veprimtari 
të pakontrolluara që do të zhvillohen në sipërfaqet e hequra nga Parku Kombetar, pritet që të 
preket ekosistemi në tërësi e sidomos habitati ujor i Lagunës së Karavastasë që përbën dhe 
pjesën më të rëndësishme të Parkut Kombëtar. 

Ky habitat është i mbrojtur nga kuadri ligjor shqiptar (të citohet) dhe është pjesa më e 
rëndësishme e zonës Ramsar Nr. 781 "Ekosistemi i Lagunës së Karavastasë"14  (Konventa e 
Ligatinave të Rëndësisë Ndërkombëtare vecanërisht si Habitate të Shpendeve të Ujit), zones 
IBA Nr. AL006 "Laguna e Karavastasë"15  (Zonë e Rëndësishme për Shpendët dhe 
Biodiversitetin), Zonës KBA Nr. ALB22 "Shkumbin-Divjakë-Seman" 16 (Zone Kyce e 
Biodiversitetit), Zonës Kandidate Emerald Nr. AL0000002 "Parku Kombëtar i Divjakës". 17

Zona e reduktuar prek drejtperdrejtë Habitatin 1410 Livadhe të kripura mesdhetare (Juncetalia 
maritimi) i cili është pjesë e Aneksit I të Direktivës së Habitateve të BE-së (Direktiva e Këshillit 
92/43/EEC, më 21 Maj 1992 "Për ruajtjen e habitateve natyore dhe të faunës dhe florës së 
egër"18 ) që përfshin habitate me interes për Bahkimin Europian. Vec kësaj reduktimi prek jo 
drejtpërdrejtë habitatin "1150 * Laguna bregdetare " që është i listuar si Habitat Prioritar në 
Anneksin I të Direktivës së Habitate të BE-së dhe si i tillë është habitat natyror në rrezik 
zhdukje, me interes për ruajtje për Komunitetin Europian. 

Katër habitate të tjera që pritet të preken nga veprimtari të pakontrolluara janë: 2250 * Duna 
bregdetare me Juniperus spp.; 2270 * Duna të pyllëzuara me Pinus pinea and/or Pinus 
pinaster; 91E0 * Pyje aluvionale me Alnus glutinosa dhe Fraxinus excelsior (Alno- Padion, 
Alnion incanae, Salicion albae) dhe 92A0 Galeri me Salix alba dhe Populus alba. Tre prej tyre 
janë sërish Habitate Prioritare. 

Pra nëse, ndryshimi i sipërfaqes së parkut kombëtar lë jashtë tij 
habitate të Aneksit I të Direktivës së Habitateve, atëherë dëmtohen 

dhe mundësitë që zona Divjakë-Karavasta të shpallet në të ardhmen 
si zonë Natura 2000, një detyrim ky për Shqipërinë përpara se të 

bëhet pjesë e Komunitetit Europian. 
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Flora, speciet bimore të Aneksit II dhe IV të Direktivës së 
Habitateve. Sa specie preken?

Fauna, specie të Aneksi II dhe Aneksit IV të Direktivës së 
Habitateve. Sa specie preken?

350 specie bimore te 
Aneksit II dhe IV

Parku Kombëtar Divjakë-Karavasta strehon 12 gjitarë dhe 5 zvarranikë (Reptilë) të Aneksit II të 
Direktivës së Habitateve. Si më poshtë: 

Të gjitha speciet e mësipërme gjenden në sipërfaqet e reduktuara të Parkut Kombëtar. Pë 
pasojë, kjo politikë e përjashtmit nga zona e mbrojtur e sipërfaqeve të tokave bujqësore, cënon 
të gjitha specie e mësipërme dhe bie në kundërshtim me parimet e Direktivës së Habitateve që 
specifikon se zonat qëndrore të habitatit të specieve të Aneksit II të Direktivës duhet të njihen 
Zona të Rëndësishme për Komunitetin (EU), duhet të përfshihen në rrjetin Natura 2000 si dhe 
duhet të menaxhohen në përputhje me nevojat ekologjike të specieve. 

Gjitarë 
1. *Ujku (Canis lupus) 
2. Lundërza (Lutra lutra) 
3. Lakuriq nate i Schreiber-it (Miniopterus schreibersii) 
4. Lakuriqi i natës i Bechsteinit (Myotis bechsteinii) 
5. Lakuriqi i natës veshmi i vogël (Myotis blythii) 
6. Lakuriq nate gisht-gjatë (Myotis capaccinii) 
7. Lakuriqi i natës i Geofroit (Myotis emarginatus) 
8. Lakuriqi i natës veshmi i madh (Myotis myotis) 
9. Lakuriq nate hund-patkua i Blasius-it (Rhinolophus blasii) 
10. Lakuriq nate hund-patkua i Mesdheut (Rhinolophus euryale) 
11. Lakuriq nate hund-patkua i madh (Rhinolophus ferrumequinum) 
12.  Lakuriq nate hund-patkua i vogël (Rhinolophus hipposideros) 

 
Reptilë 
1. Bolla me katër vija (Elaphe quatuorlineata) 
2. Breshkujëza me pika të verdha (Emys orbicularis) 
3. Breshkujëza qafëshiritore (Mauremys rivulata) 
4. Breshka e tokës (Testudo hermanni) 
5. Bolla laramane (Zamenis situla) 
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Sipërfaqet e hequra të Parkut Kombëtar Divjakë-Karavasta strehojnë 12 gjitarë, 16 reptilë, 2 
amfibë të Aneksit IV të Direktivës së Habitateve. 

Heqja nga territory i Parkut Kombëtar të sipërfaqeve ku jetojnë llojet e Aneksit IV hap rrugën e 
aktiviteteve që dëmtojnë këto specie. Ky veprim nuk është në përputhje me kërkesën e 
direktivës së habitateve për “Një regjim të mbrojtjes strikte në gjithë zonën e përhapjes natyrore 
në BE, si brenda dhe jashtë zonave Natura 2000”. Me këtë veprim dëmtohen dhe mundësitë që 
zona Divjakë-Karavasta të shpallet në të ardhmen si Zonë me Rëndësi për Komunitetin dhe 
zonë Natura 2000, një detyrim ky për Shqipërinë përpara se të bëhet pjesë e Komunitetit 
Europian. 

Gjitarë 
1. Ujku (Canis lupus) 
2. Lundërza (Lutra lutra) 
3. Lakuriq nate i Schreiber-it (Miniopterus schreibersii) 
4. Lakuriqi i natës i Bechsteinit (Myotis bechsteinii) 
5. Lakuriqi i natës veshmi i vogël (Myotis blythii) 
6. Lakuriq nate gisht-gjatë (Myotis capaccinii) 
7. Lakuriqi i natës i Geofroit (Myotis emarginatus) 
8. Lakuriqi i natës veshmi i madh (Myotis myotis) 
9. Lakuriq nate hund-patkua i Blasius-it (Rhinolophus blasii) 
10. Lakuriq nate hund-patkua i Mesdheut (Rhinolophus euryale) 
11. Lakuriq nate hund-patkua i madh (Rhinolophus ferrumequinum) 
12.  Lakuriq nate hund-patkua i vogël (Rhinolophus hipposideros) 

Reptilë 
1. Shigjeta e gjatë (Dolichophis caspius) 
2. Shigjeta e hollë (Coluber najadum) 
3. Bolla me katër vija (Elaphe quatuorlineata) 
4. Breshkujëza me pika të verdha (Emys orbicularis) 
5. Zhapiu me tri vija (Lacerta trilineata) 
6. Zhapiu i gjelbër (Lacerta viridis) 
7. Breshkujëza qafëshiritore (Mauremys rivulata) 
8. Gjarpri i ujit (Natrix tessellata) 
9. Hardhuca e mureve (Podarcis muralis) 
10. Hardhuca e barit (Podarcis tauricus) 
11. Bullari (Pseudopus apodus) 
12. Gjarpri laraman (Telescopus fallax) 
13. Breshka e tokës (Testudo hermanni) 
14. Nepërka me bri (Vipera ammodytes) 
15. Bolla e shtëpisë (Zamenis longissimus) 
16. Bolla laramane (Zamenis situla) 

 
Amfibë 
1. Thithlopa e gjelbër (Bufotes viridis) 
2. Bretkosa e pemëve (Hyla arborea) 

1. Gjeraqina (Accipiter gentilis) 
2. Gjeraqina e shkurtës (Accipiter nisus) 
3. Drenja e fushës (Anthus campestris) 
4. Shqiponja bishtvizuar (Aquila fasciata) 
5. Ҫafka e madhe e bardhë (Ardea alba) 
6. Ҫafkë rrudhi (Ardea purpurea) 
7. Bufi veshëshkurtër (Asio flammeus) 
8. Gjelaci symadh (Burhinus oedicnemus) 
9. Huta bishtbardhë (Buteo rufinus) 
10. Drenja e përhimtë (Calandrella brachydactyla) 
11. Dallëndyshe nate (Caprimulgus europeus) 
12. Lejleku (Ciconia ciconia) 
13. Shqiponja gjarpërngrënëse (Circaetus gallicus) 
14. Shqipja e kënetës (Circus aeruginosus) 
15. Shqipja e fushës (Circus cyaneus) 
16. Shqipja e stepave (Circus macrourus) 
17. Shqipja e balltaqeve (Circus pygargus) 
18. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) 
19. Shqiponja e vogël e rosave (Clanga pomarina) 
20. Grifsha e detit (Coracias garrulous) 
21. Mbreti i shkurtës (Crex crex) 
22. Qukapiku larosh i madh (Dendrocopos major) 
23. Qukapiku i zakonshëm larosh (Dendrocopos syriacus) 
24. Ҫafka e bardhë e vogël (Egretta garzetta) 
25. Cërla e kopshtit (Emberiza hortulana) 
26. Skifteri i vogël (Falco columbarius) 
27. Skifteri kthetraverdhë (Falco naumanni) 
28. Krahëthata (Falco peregrinus) 
29. Skifteri këmbëkuq (Falco vespertinus) 

30. Dallëndyshe deti (Glareola pratincola) 
31. Krilla (Grus grus) 
32. Shqiponja e vogël (Hieraaetus penatus) 
33. Përqeshësi i madh i ullinjve (Hippolais olivetorum) 
34. Gakthi i vogël (Ixobrychus minutus) 
35. Larushi kurrizkuq (Lanius collurio) 
36. Larushi i vogël ballzi (Lanius minor) 
37. Qukapiku i mesëm larosh (Leiopicus medius) 
38. Drenja (Lullula arborea) 
39. Drenja e madhe qafëzezë (Melanocorypha calandra) 
40. Huta e zezë bishtgërshërë (Milvus migrans) 
41. Ҫafka e natës (Nycticorax nycticorax) 
42. Huta grenxangrënëse (Pernis apivorus) 
43. Gjelaci pikalosh ngjyrë ari (Pluvialis apricaria) 
44. Bilbilthi gjoks skifter (Sylvia nisoria) 
45. Pula e livadheve (Tetrax tetrax) 
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19 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32009L0147

Specie të shpendëve, kryesisht të specieve të Aneksit I të 
Direktivës së Shpendëve. Sa specie preken? 

Direktiva e Shpendëve ose Direktiva 2009/147/EC e Parlamentit dhe Këshillit Europian të 30 
Nëntorit 200919  për konservimin e shpendëve të egër përcakton kuadrin ligjor bazë për 
mbrojtjen e shpendëve dhe të habitateve të tyre në Vendet Anëtare. 

Nevoja për këtë direktivë erdhi nga humbja dhe degradimi i habitateve si rreziqet më kryesore 
për mbrojtjen/konservimin e shpendëve të egër.  Për pasojë, Direktiva i jep shumë rëndësi 
mbrojtjes së habitateve të specieve të rrezikuara dhe shtegtare. Ajo vendos një rrjet të Zonave 
të Mbrojtjes së Vecantë që përfshin të gjithe tërritoret më të përshtatshme për këto specie.  

90 specie nga 265 të gjendura në Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta, bëjnë pjesë në Aneksin 
I të Direktivës së Shpendëve. 45 prej këtyre specieve përdorin ngushtësisht mjediset bujqësore 
tokësore për riprodhim dhe ushqim. Pra, mbijetesa e këtyre specieve varet nga ruajtja e 
habitateve bujqësore që i janë hequr territorit të mëparshë të ZM-së në fjalë. 

Në mënyrë më të detajuar këto specie janë:  

1. Gjeraqina (Accipiter gentilis) 
2. Gjeraqina e shkurtës (Accipiter nisus) 
3. Drenja e fushës (Anthus campestris) 
4. Shqiponja bishtvizuar (Aquila fasciata) 
5. Ҫafka e madhe e bardhë (Ardea alba) 
6. Ҫafkë rrudhi (Ardea purpurea) 
7. Bufi veshëshkurtër (Asio flammeus) 
8. Gjelaci symadh (Burhinus oedicnemus) 
9. Huta bishtbardhë (Buteo rufinus) 
10. Drenja e përhimtë (Calandrella brachydactyla) 
11. Dallëndyshe nate (Caprimulgus europeus) 
12. Lejleku (Ciconia ciconia) 
13. Shqiponja gjarpërngrënëse (Circaetus gallicus) 
14. Shqipja e kënetës (Circus aeruginosus) 
15. Shqipja e fushës (Circus cyaneus) 
16. Shqipja e stepave (Circus macrourus) 
17. Shqipja e balltaqeve (Circus pygargus) 
18. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) 
19. Shqiponja e vogël e rosave (Clanga pomarina) 
20. Grifsha e detit (Coracias garrulous) 
21. Mbreti i shkurtës (Crex crex) 
22. Qukapiku larosh i madh (Dendrocopos major) 
23. Qukapiku i zakonshëm larosh (Dendrocopos syriacus) 
24. Ҫafka e bardhë e vogël (Egretta garzetta) 
25. Cërla e kopshtit (Emberiza hortulana) 
26. Skifteri i vogël (Falco columbarius) 
27. Skifteri kthetraverdhë (Falco naumanni) 
28. Krahëthata (Falco peregrinus) 
29. Skifteri këmbëkuq (Falco vespertinus) 

30. Dallëndyshe deti (Glareola pratincola) 
31. Krilla (Grus grus) 
32. Shqiponja e vogël (Hieraaetus penatus) 
33. Përqeshësi i madh i ullinjve (Hippolais olivetorum) 
34. Gakthi i vogël (Ixobrychus minutus) 
35. Larushi kurrizkuq (Lanius collurio) 
36. Larushi i vogël ballzi (Lanius minor) 
37. Qukapiku i mesëm larosh (Leiopicus medius) 
38. Drenja (Lullula arborea) 
39. Drenja e madhe qafëzezë (Melanocorypha calandra) 
40. Huta e zezë bishtgërshërë (Milvus migrans) 
41. Ҫafka e natës (Nycticorax nycticorax) 
42. Huta grenxangrënëse (Pernis apivorus) 
43. Gjelaci pikalosh ngjyrë ari (Pluvialis apricaria) 
44. Bilbilthi gjoks skifter (Sylvia nisoria) 
45. Pula e livadheve (Tetrax tetrax) 
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Bazuar në Nenin 4 të Direktivës: 
“Speciet e përmendura në 

Aneksin I duhet të jenë subjekt i 
masave të vecanta të 

konservimit të habitateve të tyre 
në mënyrë që të sgurohet 

mbijetesa dhe riprodhimi i tyre 
në zonat e shpërndarjes së 

tyre.”. Heqja e territoreve bie në 
kundërshtim me Direktivën e 

Shpendëve. 

1. Gjeraqina (Accipiter gentilis) 
2. Gjeraqina e shkurtës (Accipiter nisus) 
3. Drenja e fushës (Anthus campestris) 
4. Shqiponja bishtvizuar (Aquila fasciata) 
5. Ҫafka e madhe e bardhë (Ardea alba) 
6. Ҫafkë rrudhi (Ardea purpurea) 
7. Bufi veshëshkurtër (Asio flammeus) 
8. Gjelaci symadh (Burhinus oedicnemus) 
9. Huta bishtbardhë (Buteo rufinus) 
10. Drenja e përhimtë (Calandrella brachydactyla) 
11. Dallëndyshe nate (Caprimulgus europeus) 
12. Lejleku (Ciconia ciconia) 
13. Shqiponja gjarpërngrënëse (Circaetus gallicus) 
14. Shqipja e kënetës (Circus aeruginosus) 
15. Shqipja e fushës (Circus cyaneus) 
16. Shqipja e stepave (Circus macrourus) 
17. Shqipja e balltaqeve (Circus pygargus) 
18. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) 
19. Shqiponja e vogël e rosave (Clanga pomarina) 
20. Grifsha e detit (Coracias garrulous) 
21. Mbreti i shkurtës (Crex crex) 
22. Qukapiku larosh i madh (Dendrocopos major) 
23. Qukapiku i zakonshëm larosh (Dendrocopos syriacus) 
24. Ҫafka e bardhë e vogël (Egretta garzetta) 
25. Cërla e kopshtit (Emberiza hortulana) 
26. Skifteri i vogël (Falco columbarius) 
27. Skifteri kthetraverdhë (Falco naumanni) 
28. Krahëthata (Falco peregrinus) 
29. Skifteri këmbëkuq (Falco vespertinus) 

30. Dallëndyshe deti (Glareola pratincola) 
31. Krilla (Grus grus) 
32. Shqiponja e vogël (Hieraaetus penatus) 
33. Përqeshësi i madh i ullinjve (Hippolais olivetorum) 
34. Gakthi i vogël (Ixobrychus minutus) 
35. Larushi kurrizkuq (Lanius collurio) 
36. Larushi i vogël ballzi (Lanius minor) 
37. Qukapiku i mesëm larosh (Leiopicus medius) 
38. Drenja (Lullula arborea) 
39. Drenja e madhe qafëzezë (Melanocorypha calandra) 
40. Huta e zezë bishtgërshërë (Milvus migrans) 
41. Ҫafka e natës (Nycticorax nycticorax) 
42. Huta grenxangrënëse (Pernis apivorus) 
43. Gjelaci pikalosh ngjyrë ari (Pluvialis apricaria) 
44. Bilbilthi gjoks skifter (Sylvia nisoria) 
45. Pula e livadheve (Tetrax tetrax) 
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20 https://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2018/05/Urdher-Ministri-782-30.12.2015-miratimi-Plani-i�Menaxhimit-Divjake-Kara-
vasta.pdf

Ndikimi i reduktimit të zonave të mbrojtura në larminë 
biologjike 

Sipërfaqja e hequr nga Parku Kombëtar Divjakë-Karavasta bën pjesë në Zonën e Përdorimit 
Tradicional (T-1); Zona bujqësore. Ajo duhet të administrohet në përputhje me Planin e 
Menaxhimit të Parkut Kombëtar. Plani i Menaxhimit është miratuar me Urdhërin Nr. 782, date 
30.12.2015 “Për miratimin e Planit të Menaxhimit të Parkut Kombëtar të Ekosistemit Natyror 
Divjakë-Karavasta”.20

Plani i Menaxhimit ka për qëllim kryesor krijimin e platformës ligjore, shkencore, administrative 
dhe financiare për institucionet përgjegjëse dhe palët e interesuara, me qëllim që të arrihet 
objektivi kryesor i Parkut Kombëtar Divjakë-Karavasta, për ruajtjen dhe permiresimin e 
biodiversitetit, trashëgimisë natyrore dhe vlerat e peisazhit, për përfitime të qëndrueshme te 
komunitetit lokal nga përdorimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore.  Mbështetur në këtë qëllim 
ai konsideron tokën bujqësore si pjesë integrale të ekosistemit natyror Divjakë-Karavasta dhe 
shprehet se “Nënzona e përdorimit tradicional, me sipërfaqe 9261.87 ha, mundëson vazhdimin 
e aktiviteteve, tradicionale dhe ekonomike, dhe lejon aktivitetet e reja vetëm pasi ato të pajisen 
me leje mjedisore.”. 

Rregullorja Teknike e Planit të Menaxhimit (faqe 52-55) vendos Qellimin operacional, opsionet e 
menaxhimit, masat e kërkuara nga Plani I Menaxhimit dhe aktivitetet e papranueshme në zonë. 
Sikurse më poshtë:

Qëllimet operacionale të zonës 
  
Për të zhvilluar aktivitete të aktivitete të shëndosha bujqësore që janë në përputhje me nevojën 
për të ruajtur cilësinë ekologjike të zonës së përdorimit tradicional.
 
Opsionet e Menaxhimit të Zonës 

Për të siguruar zbatimin dhe pranimin e saktë të bujqësisë dhe aktivitete të tjera njerëzore. 

Përshkrimi i masave:

 Të planifikohet, ndërtohet dhe mirëmbahet infrastruktura e nevojshme (p.sh. aksesi   
 rrugor, facilitete të trajtimit të ujërave, facilitete agroturizmi). 
 Të zhvillohen rregulla për praktikat bujqësore (përdorimi i pesticideve dhe plehrave,   
 praktikat e ujitjes, braktija e tokave bujqësore, etj.) 

Aktivitete të Papranueshme 
 -Ndezja e zjarreve dhe hedhja e mbetjeve të ngurta në tokat bujqësore. 
 -Heqja e dheut dhe hapja e një sistemi të ri kullimi. 
 -Mbjellja e bimeve jo autoktone. 

Sikurse duket, Plani i Menaxhimit, e konsideron territorin bujqësor si pjesë integrale të parkut 
kombëtar dhe parashikon nevojën për menaxhimin e aktiviteteve në këtë zonë me qëllim që të 
arrihet objektivi kryesor i Parkut Kombëtar Divjakë-Karavasta, për ruajtjen dhe permiresimin e 
biodiversitetit. 
Reduktimi i sipërfaqes do të ketë ndikime të papranueshme në Parkun kombëtar. Këto ndikime 
janë shprehur në nënkapitujt në vijim.

1. Gjeraqina (Accipiter gentilis) 
2. Gjeraqina e shkurtës (Accipiter nisus) 
3. Drenja e fushës (Anthus campestris) 
4. Shqiponja bishtvizuar (Aquila fasciata) 
5. Ҫafka e madhe e bardhë (Ardea alba) 
6. Ҫafkë rrudhi (Ardea purpurea) 
7. Bufi veshëshkurtër (Asio flammeus) 
8. Gjelaci symadh (Burhinus oedicnemus) 
9. Huta bishtbardhë (Buteo rufinus) 
10. Drenja e përhimtë (Calandrella brachydactyla) 
11. Dallëndyshe nate (Caprimulgus europeus) 
12. Lejleku (Ciconia ciconia) 
13. Shqiponja gjarpërngrënëse (Circaetus gallicus) 
14. Shqipja e kënetës (Circus aeruginosus) 
15. Shqipja e fushës (Circus cyaneus) 
16. Shqipja e stepave (Circus macrourus) 
17. Shqipja e balltaqeve (Circus pygargus) 
18. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) 
19. Shqiponja e vogël e rosave (Clanga pomarina) 
20. Grifsha e detit (Coracias garrulous) 
21. Mbreti i shkurtës (Crex crex) 
22. Qukapiku larosh i madh (Dendrocopos major) 
23. Qukapiku i zakonshëm larosh (Dendrocopos syriacus) 
24. Ҫafka e bardhë e vogël (Egretta garzetta) 
25. Cërla e kopshtit (Emberiza hortulana) 
26. Skifteri i vogël (Falco columbarius) 
27. Skifteri kthetraverdhë (Falco naumanni) 
28. Krahëthata (Falco peregrinus) 
29. Skifteri këmbëkuq (Falco vespertinus) 

30. Dallëndyshe deti (Glareola pratincola) 
31. Krilla (Grus grus) 
32. Shqiponja e vogël (Hieraaetus penatus) 
33. Përqeshësi i madh i ullinjve (Hippolais olivetorum) 
34. Gakthi i vogël (Ixobrychus minutus) 
35. Larushi kurrizkuq (Lanius collurio) 
36. Larushi i vogël ballzi (Lanius minor) 
37. Qukapiku i mesëm larosh (Leiopicus medius) 
38. Drenja (Lullula arborea) 
39. Drenja e madhe qafëzezë (Melanocorypha calandra) 
40. Huta e zezë bishtgërshërë (Milvus migrans) 
41. Ҫafka e natës (Nycticorax nycticorax) 
42. Huta grenxangrënëse (Pernis apivorus) 
43. Gjelaci pikalosh ngjyrë ari (Pluvialis apricaria) 
44. Bilbilthi gjoks skifter (Sylvia nisoria) 
45. Pula e livadheve (Tetrax tetrax) 
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Kategoritë e ndikimeve 

Ndikime të drejtpërdrejta ose të tërthorta 

Aktivitete e pritshme në sipërfaqet e reduktuara të zonës së mbrojtur Divjakë-Karavasta 
përfshijnë: 
 
 Zënie të habitateve me bujqësi intensive; 
 Zënie të habitateve me sera; 
 Zënie të habitateve me ndërtime të reja; 
 Zënie të habitateve me industri mbështetëse për bujqësinë (frigoriferë, fabrika vaji,   
 magazinë të inputeve bujqësore etj); 
 Humbje të habitateve dhe zevendësim me hoteleri-turizëm; 
 Fragmentarizim të habitateve nga ndërtime të mundshme. Etj.  

Ndikimet nga këto aktivitete mund të ndahen në katër kategori kryesore:  
 
 të drejtpërdrejta ose të tërthorta 
 të përkohshme ose të pëhershme 
 kumulative 
 ndërkufitare 

Më poshtë po paraqesim disa ndikime që për raste të vencanta mund të jenë dhe hipotetike 
duke qenë se nuk mund të parashikojmë sot dhe me saktësi të gjtiha impaktet që mund të vijnë 
nga reduktimi i sipërfaqes së zonave të mbrojtura apo heqja e habitateve të caktuara nga 
territori i Zonave të Mbrojtura. 

Ndikimet e drejtpërdrejta 
kuptojnë zhvendosjen ose 
dëmtimin e receptorit të ndikimit 
si rezultat direkt i ndërhyrjes 
fizike të kryer. Psh. pastrimi dhe 
sheshimi i një sipërfaqe të 
veshur nga bimësia, natyrale ose 
jo, do të shkaktonte humbje të 
bimësisë së pranishme dhe të 
asaj pjese të faunës që nuk arrin 
të zhvendoset dot gjatë patrimit 
dhe sheshimit të sipërfaqes. 

Ndërkaq ndikimi i tërthortë 
kupton dëmtimin e receptorit 
ndonëse ky i fundit është i 
zhvendosur nga zona e 
ndërhyrjes fizike. Psh. pastrimi 
dhe sheshimi i një sipërfaqe të 
veshur nga bimësia shkaton 
zhvendose të dherave dhe 
mbushje të një kanali kullues. 
Në këtë rast, sasia e ujërave 
reduktohet dhe një pjesë e 
peshqve janë të detyruar të 
zhvendosen në zona me më 
shumë thellësi ujore.  
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Lista e ndikimeve të drejtpërdrejta si pasojë e reduktimit të sipërfaqes së zonës së mbrojtur 
përfshin: 

Zënie të pejzazhit bujqësor me ndërtime në formën e serave, 
magazinave bujqësore, impiantet e konservimit të produkteve 
(magazina frigoriferike).
 
Territori bujqësor i PKDK është sot në trysni nga zgjerimi i infrastrukturës bujqësore të shprehur 
në formën e ndërtimeve me tendencë të përhershme si sera, magazina bujqësore dhe impiante 
konservuese frigoriferike. Sipërfqja e infrastrukturës bujqësore në zonën e hequr nga parku në 
periudhën 2007-2022 është rritur me 98%. Nga nga 0.82 ha në vitin 2007, në 7.75 ha ne 2012 
dhe 39,58 ha në 2022. Megjithatë, presioni është shtuar ndjeshëm pas vitit 2012 menjeherë pas 
aplikimit të politikave bujqësore stimuluese nga qeveria shqiptare për rritjen e 
sipërfaqes së serave  (fig. 2).

Përjashtimi i sipërfaqeve të tokave bujqësore nga Parku Kombër shmang 
gjithë autoritetin e Administratës së Zonave të Mbrojtura për 
të zbatuar legjislacionin e zonave të mbrojtura dhe 
rekomandimet e Planit të Menaxhimit të 
Parkut Kombëtar me qëllim mbrojtjen e 
larmisë biologjike të zonave të 
mbrojtura. Veprimtari dikur të ndaluara, 
tashmë nuk do të pengohen më nga 
legjislacioni për zonat e mbrojtura. 
 
Zënia e habitatit me infrastrukturë bujqësore con në largimin dhe dëmtimin e të gjithe specieve 
që përdorin habitatet tokësore. Ky dëmtim vlen sidomos për 22 specie gjitarësh, 84 specie 
shpendësh, 20 specie të zvarrranikëve dhe 5 specie të amfibëve të mbrojtur nga legjislacioni 
kombëtar dhe konventat ku Shqipëria është palë dhe detyrimet që rrjedhin nga procesi i 
integrimit europian.

Ndryshimi i gjendjes natyrore të rezervave ujore, burimeve, 
liqeneve dhe sistemeve të zonave të lagura 

Zona e hequr nga sipërfaqja e Parkut Kombëtar njihej si Zonë e Përdorimit Tradicional (T-1) 
Në përputhje me pikën 3b të Nenit 13 Ndarja në nënzona i territorit të zonës së mbrojtur 
kombëtare të Ligjit 81/2017 “Për zonat e mbrojtura”, të ndryshuar, në nënzonat e përdorimit 
tradicional dhe të qëndrueshëm (që ka funksion ruajtjen parësore të biodiversitetit dhe siguron 
një zonë natyrore pak të shqetësuar nga veprimtaritë tradicionale dhe ekoturistike) përdoret 
shkalla e dytë e mbrojtjes. 
 
Neni 49 “Nënzona e përdorimit tradicional dhe të qëndrueshëm” shprehet:  
Në nënzonën e përdorimit tradicional dhe të qëndrueshëm të një zone të mbrojtur mjedisore 
zbatohet shkalla e dytë e mbrojtjes, ku janë të ndaluara:  

  

0.82 
7.75

 

39.58

 

 2005 2012 2022 
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Ndryshimi i gjendjes natyrore të rezervave ujore, burimeve, 
liqeneve dhe sistemeve të zonave të lagura.

Lejimi i ndryshimit të gjendjes natyrore të rezervave ujore është katastrofik për gjallesat e 
mbrojtura të tokave bujqësore. 
Kanalet kulluese te tokave bujqësore mund të dëmtohen si pasojë e sedimentimit të shtuar, apo 
ndërhyrjeve në systemin e kanalizimeve për ujitje apo për kullim. Ndikimi do të jetë i 
drejtpërdrejtë tek të gjitha speciet e faunës të lidhura ngushtësisht me mjediset ujore. Këtu 
bëjnë pjesë 21 speciet e mëposhtëme: 

1. Thithlopa (Bufo bufo) – LRnt 
2. Thithlopa e gjelbër (Bufotes viridis) – LRnt 
3. Bretkosa e pemëve (Hyla arborea) – LRlc 
4. Bretkosa e zakonshme (Pelophylax kurtmuelleri) – VU 
5. Bretkosa endemike e Shqipërisë (Pelophylax shqipericus) – NE 
6. Breshkujëza me pika të verdha (Emys orbicularis) 
7. Breshkujëza qafëshiritore (Mauremys rivulata) 
8. Gjarpri i ujit (Natrix tessellata) 
9. Qyrylyku i vogël (Actitis hypoleucos) 
10. Kuqla qafëgjelbër (Anas platyrhynchos) 
11. Ҫafka e madhe e bardhë (Ardea alba) 
12. Ҫafka e përhime (Ardea cinerea) 
13. Ҫafkë rrudhi (Ardea purpurea) 
14. Ҫafka lopcare (Bubulcus ibis) 
15. Lejleku (Ciconia ciconia) 
16. Ҫafka e bardhë e vogël (Egretta garzetta) 
17. Gakthi i vogël (Ixobrychus minutus) 
18. Pulëbardha këmbëverdhë (Larus michahellis) 
19. Pulëbardha e zakonshme (Larus ridibundus) 
20. Ҫafka e natës (Nycticorax nycticorax) 
21. Lundërza (Lutra lutra)

Depozitimi i kimikateve

Neni 49 “Nënzona e përdorimit tradicional dhe të qëndrueshëm” shprehet:  
Në nënzonën e përdorimit tradicional dhe të qëndrueshëm të një zone të mbrojtur mjedisore 
zbatohet shkalla e dytë e mbrojtjes, ku janë të ndaluara:  b) depozitimi i kimikateve;  
Ndalimi i depozitimit të kimikateve është vendosur me qëllim ruajtjen e specieve të faunës. Disa 
prej pesticideve njihen si shkaktarë të helmimit të kafshëve të egra duke përcjellë helmimin në 
të gjithë zinxhirin ushqimor. Kjo sjell helmimin e thuajse të gjithë kafshëve mishngrënëse 
(karnivore). 

Efektet e helmimit janë të shprehura në disa dokumente si dhe ne vete Planin e Veprimit kundër 
Helmimit të Kafshëve të Egra (Referenca). Pra ligji njeh rrezikun e kimikateve dhe ndalon 
përdorimin e tyre në një Zonë të Përdorimit të Qëndrueshëm.
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Ndikime të tërthorta ose jo të drejtpërdrejta

Pavarësisht distancës së tokave bujqësore nga nënzonat e tjera të Parkut Kombëtar, sikurse 
nga Zona Qëndrore dhe sipërfaqe të tjera të Zonës Tradicionale, ndikimet jo të drejtpërdrejta do 
të shprehen në formën e:
 
1.  Ndotjes se ujërave (kanale kulluese, sisteme lagunore etj.) 
2. Ndotjes së ajrit, 
3. Ndotjes nga drita, 
4. Rritjes së zhurmave, 
5. Trafikut dhe aksidenteve me kafshet e egra
6. Demtimin e pezazhit. Etj. 

Këto ndikime prekin tërësinë e parkut kombëtar përfshirë habitate dhe specie të mbrojtura me 
ligj. Pra do të preken 265 specie shpendësh, 25 gjitarë, 25 reptilë, 9 amfibë etj.

Ndikime të përkohshme ose të pëhershme

Në përgjithësi, ndikimet konsiderohen të përkohshme nëse aktivitetet e projektit ndodhin në një 
periudhë kohore më pak se një vit kalendarik, dhe të përhershme kur ndikimet ndodhin për një 
periudhë më të gjatë kohore. 

Shumica e ndikimeve nga reduktimi do të jenë të përhershme sepse intensifikimi i aktiviteteve 
bujqësore, shoqëruar me infrastrukturën përkatëse ka zakoisht një kohëzgjatje më shumë se 
njëvjecare. Kësisoj, humbja e habitatit bujqësor të hapur dhe të përdorshëm nga gjallesat, do të 
jetë gjithashtu e përhershme. 

Ndikimi i përhershëm është shumë i dëmshëm për shumicën e specieve sepse shoqërohet me 
humbje të habitatit të ushqimit, folezimit, shtegtimit apo strehimit në tërësi. 

Ky ndikim prek tërësinë e specieve të pranishme në 
sipërfaqet bujqësore. Zënia e habitatit me infrastrukturë 

bujqësore con në largimin dhe dëmtimin e të gjithe 
specieve që përdorin habitatet tokësore. Ky dëmtim 

vlen sidomos për 22 specie gjitarësh, 84 specie 
shpendësh, 20 specie të zvarrranikëve dhe 5 specie të 

amfibëve të mbrojtur nga legjislacioni kombëtar dhe 
konventat ku Shqipëria është palë dhe detyrimet që 

rrjedhin nga procesi i integrimit europian. 
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Ndikime kumulative 

Ndikimet kumulative rezultojnë kur efektet e një veprimi shtohen ose ndërveprojnë me efekte të 
tjera në një vend të caktuar dhe brenda një kohe të caktuar. Fokusi i analizës së ndikimit 
kumulativ është kombinimi i këtyre efekteve dhe çdo degradim mjedisor që rezulton nga 
shumatorja e ndikimeve. 

Ndikimet në tokat e hequra nga sipërfaqja e zonave të mbrojtura i shtohen ndikimeve të tjera që 
ndodhin sot në territorin e Parkut Kombëtarë sikurse:  

1. Ndotjes se ujërave (kanale kulluese, sisteme lagunore etj.) •  Ndotjes së ajrit, 
2. Ndotjes nga drita, 
3. Rritjes së zhurmave, 
4. Trafikut dhe aksidenteve me kafshet e egra, 
5. Demtimin e pezazhit, 
6. Zënies së habitateve nga investime strategjike të parashikuara në pjesën jugore të   
 Parkut (ferma të akuaponisë, akuakulturë etj.)  

Ndikime ndërkufitare 

Ndikimi ndërkufitar kupton cdo efekt negativ të rëndësishëm në mjedis që rezulton nga aktiviteti 
njerëzor, origjina fizike e të cilit ndodhet tërësisht ose pjesërisht brenda një zone nën 
juridiksionin e një shteti tjetër. Impakti ndërkufitar ndryshon në varësi të receptorit të impaktit. 
Psh. dëmtimi i një ekosistemi ligatinor në bregdetin Adriatik të Shqipërisë ka ndikim tek të gjithë 
shpendët shtegtarë (receptorët) që përdorin këtë ligatinë gjatë shtegtimit. Për pasojë, 
pavarësisht se ndërhyrja ndodh në Shqpëri, efektet e saj në parametrat biologjikë (shkalla e 
mbijetesës, suksesi i riprodhimit etj.)  mund të gjenden edhe tek shpendët që vijnë nga vende të 
tjera. 

Marrë parasysh se Parku Kombëtar është njëkohësisht pjesë e rrjetit Ramsar, IBA, KBA, 
Kandidat Emerald, reduktimi i sipërfaqes ndikon në tërësinë e specieve shtegtare përfshirë 
gjithë speciet pjesë e anekseve të konventave CMS dhe marrëveshjes AEWA. 
Sikurse thënë më parë, reduktimi prek 4 specie të Aneksit I të Konventës CMS dhe 25 specie të 
AEWAs. 

Këto ndikime prekin tërësinë e parkut kombëtar 
përfshirë habitate dhe specie të mbrojtura me ligj. Pra 

do të preken 265 specie shpendësh, 25 gjitarë, 25 
reptilë, 9 amfibë etj. 
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Analiza e specieve tregon se Parku Kombëtar strehon të paktën 7 specie që i përkasin 
Apendiksit I të Konventës. Të paktën katër prej tyre përdorin rregullisht tokat bujqësore te 
reduktuara për tu ushqyer. Këto specie shtegtare janë: 

1. Shqiponja e madhe e rosave (Clanga clanga) 
2. Grifsha e detit (Coracias garrulous) 
3. Skifteri kthetraverdhë (Falco naumanni) 
4. Skifteri këmbëkuq (Falco vespertinus)  

Për këto specie, Shqipëria ka të gjithe detyrimet e parashtruara në Nenin III të Konventës për 
Konservimin e Specieve Shtegtare të Kafshëve të Egra (CMS). 

Nga 265 specie në Parkun 
Kombëtar Divjakë-Karavasta, 

106 specie mbulohen nga 
AEWA. Prej tyre, 25 specie 

përdorin habitatet e reduktu-
ara të paktën për një pjesë të 

ciklit të tyre jetësor vjetor. 
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